TITULUS II.
DE CONSTITUTIONIBUS.

CAP. I.
Inris canonici atatuta omnes ligant, et eorum ritu tam in pronunciando

quam in decidendo iudicia sunt regulanda.

Ex concilio Meldensil.
Canonum statuta [sine praeiudicio] custodiantur 2 ab

omnibus, et nemo in actionibus 3 vel iudieiis ecclesiasticis
suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur.

CAP. E.1

Constitutio respicit futura, et non praeterita.

Gregorius in Registro.
Cognoscentes, 'f [(palis fraternitatem vestram zelus pro
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Christianis mancipiis, quae Iudaei de Galliartlnz linares emunt,
accenderit, adeo nobis sollicitudinem vesiram placuisse signam.uc,
ut inhibendo eos ab huiusmodi negotiatinne nostra edam deliberado
iudicaret. Sed Basilio Ilebraeo cum alüs Iudaeis veniente cono-

' perintus, hanc illis a diversis iudicibus reipublicae emptionem in-
iungi, atque evenire, ut inler paganos el Clzristiani pariter com-
parentur. Unde necesse fuit, ita causan cauta ordinatione
disponí, ut nec mandantes frustrari, nec hi, qui contra voluntatent
suam se inquiunt obedire, aliqua sustineant iniuste suspendia.
Proinde fraternitas vestra hoc vigilanti sollicitudine observari ac
custodiri provideat, ut revertentibus eis a praefata provincia
Cleristiana mancipia, quae ab ipsis adduci contigerit, aut man-
datoribus contradantur, aut ce-rte Christianis enzptoribus intra
diem quadragesimum, venundentur, et transado hoc dierum
numero nullus apud eos quolíbet modo remaneat. Si aufem quae-
dam ex iisdem mancipüs lalem aegritudinem forfassis incurrerinl,
ut intra stafufos dies vendí non valeant, adliibcnda sollicitudo est,
ut, dum salud fuerint pristinae restituta, similiter omnibus modis
distrahantur, quia] Rem 2 quae culpa caret, in 3 damnum vocari
non convenit. Quoties 4 vero novum 5 quid statuitur, ita solet
futuris formam imponere, ut 6 mulas dispendí.is praeterita non
commendet 7 ; [Si qua apud eos mancipia de empttone anni prae-
teriti remanserunt, vel a vobis nuper (oblata sunt, dunt apud vos
sunt posita, ea habeant alienandi licentianz,] ne detrimentum
ante prohibitionem possint ignorantes incurrere, quod eos
postmodum dignum est vetitos sustinere. [Nunciatum etc.]

CAP. III.

Potestas legem condendi et mutandi est penes vicarium Christi. Et quod
de uno connexorum statuitur, ad aliud connexum extenditur.

Abbas Sicul.	.

Augustinus super illud epist. ad Hebraeos':
„Translato 2 sacerdotio necesse est ut 3 legis translatio

fiat." Quia enim simul et ab eodem, et sub eadem sponsione
utraque data sunt, quod de uno dicitur necesse est ut de
altero intelligatur.

CAP. IV.

Omne prohibitum a lego peccatum est, et omne illud, quod sequitur
ex eo. Roe d.

Idem super epist. ad Romanos'.
„Naco concupiscentiam nesciebam, etc." Hoc enim2

elegit Apostolus generale, unde omnia mala oriuntur. Bona
est ergo lex, quae, dum hoc prohibet, omnia mala p.o-
hibet.

CAP. V.

Constitutiones decretorum singularibus snnt opinionibus praeferendae.

Hieronymus in Parabolas'.
„Ne innitaris prudentiae tuae 2." Prudentíae suae ini-

titur, qui ea, quae sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum
decretis praeponit.

CAP. VI.1
Non valet constitutio collegii in damnum aliquorum et commodum aliorum,
cessante rationabili causa. Vol sic: Absque rationabili causa non potost
maior para capituli tollere consuetudinem, utilitatem privatam nutriendo.

Innocentius III. Senonensi Archiepiscopo et
Episcopo Trecensi.

Quum omnes 1- unum corpus simus in Chrisfo, singuli autem
alter alterius anembra, non debent maiores minoribus, aut seniores
iunioribus invidere, sed 2 omnes, qui in una ecclesia uni Domino
famulantur, parí gaudeant libertate 3, quum pondus et pondus,
mensura el mensura utrumque abominabile sit apud Deum, et
evangelices paterfamilias 4 para mercede primos vineae suae
operarios remuneraverit et extremos. Verum Ad audientiam
nostram 5 * pervenit, quod dilecta filii 6 Trecenses canonici pro-
prüs inhiantes commodis, et aliorum pro fectibus invidentes novum
fecerunt in Trecensi ecclesia constitutum, ut eis tam in prae-
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ab utroque: FMN 30) trinitas: Dh 31) sit Filius, alius sit: FH 32) esse:
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sentia sua7, quam in 8 absentia reditus suos ex integro per-
cepturis, qui in eadem ecclesia post illam constitutionemy
fuerunt vel de cetero fuerint ihstituti, reditus ex ea in ab-
sentia non percipiant 10, sed tunc solum, quum in ea fuerint
residentes; quum secundum Trecensis ecclesiae consuetudi-
nem omnes in hoc consueverunt 11 esse pares. Statuerunt
etiam, ut, quum singulis praebendis annexae sint vineae,
ipsis suas, dum vixerint, possidentibus, vineae decedentium
ad successores non transeant, sed proventus earum inter
singulos dividantur. Quum igitur quod quisque iuris in
alterum statuit ipse debeat uti eo 12, et sapientis dicat
auctoritas l3 : „Patere legem, quam tu 14• ipse tuleris:"
fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus
antiguos canonicos iunioribus, et iuniores in perceptione
fructuum tam praebendarum quam vinearum coaequetis
antiquis, secundum priorem consuetudinem usque ad tempus

^raedlctae constitutionis 15 servatam, vel secundum rationa-
-)i1em institutionem in posterum 16 observandaln, illos per
districtionem ecclesiasticam percellentes, si quí duxerint reniten-
dum. [Nullis literis etc. Dat. etc. i.IgB.]

CAP. VII.1

Constitutio laicorum ecclesiam seu ojos bona non adstringit.

IDEM Tridentino 2 Epis copo.

Quae in ecclesiarum +et ecclesiasticorum virorum praeiu-
diciun attentantur, farmitatem sortiri non debent, sed ad ecclesia-
rum indemnitatem debent podas infirmari. Sane pervenit ad
audientiam nostram, quod cives Tervisini 3 et Coneglanenses
constituendi sibi, et utinam sibi tantum, iurisdictionem temere
usurpantes, impietatem palliant sub nomine pietatis, et, dum qui-
busdam ex alieno gratiana exhibere nituntur 4, ecclesiis 5 sunt et
viris ecclesiasticis onerosi. constituerunt siquidem, sicut accepi-
mus, ut 6, si quis se ad inopiam vergere probabiliter allega-
verit, alienandi feudum, quod ab ecclesia vel aliis 7 tenet8,
per o ffacaáles ad hoc a Tervisinis civibus et Coneglanensibus de-
putatos, liberam habeat 0 facultatem, nec emptor priori teneatur
domino respondere, nisi tantummodo in sexta parte predi, quam
ipsi, si recipere voluerit 10 exhibebit, ex quo ecclesiastica non modi-
cun iura laeduntur. Volentes igitur ecclesiarum indemnitati
consulere, et huiusmodi gravaminibus providere, constitutionem
huiusmodi et venditiones feudorum ecclesiasticorum, factas
sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu, occa-
sione constitutionis, imo venus destitutionis vel destructionis
istius 11, praesentium auctoritate cassamus et, vires decernimus

non habere. [Nulli ergo etc. Dat. Lat. X . Kal. Apr. H99.]

CAP. VIII.1

Dignitas sublata de ecclesia per statutum capituli, confirmatum per Papam,
ulterius non consetur vocare, niel per contrarium actum statutum

fuerit revocatum.

IDEDl.

Quum accessissent ad apostolicam sedem dilecti filii2
archidiaconus Tullensis et G. Tullensis capituli procurator
venerabilem fratrem nostrum Ilugonem 3 Ilostiensem episcopum
eisden concessimus auditorem, in cuius praesentia archidiaconus

proposuit memoratus, quod, quum ohm quidam 4 Tullenses

canonici nostris auribus intimassent, quod primiceriatus et
scholastria in Tullensi ecclesia tanto tempore vacavisset,

quod 5 ad manus nostras illius personatus esset donatio de-

voluta, -r- dilectis falüs Altaesilvae et Belliprati abbatibus, et Co-
lumbae monaslerii decano dedimus in mandatis, ut super hoc
inquirerent veritatem, el, si personatus illos 6 tanto ternpore
vacavisse constaret, quod iuxta Lateranensis statuta 7 concilii ad
nos ipsorum 8 esset devoluta donado, ipsi personas 9 idoneas de
Tullensi ecclesia vel aliunde in ipsis 10 personatibus instiluerent
vice nostra, et eosdem 11 facerent ab illis 12 pacifice possideri.

[Ipsi yero iudices mandatum apostolicum exsequentes, partes ad
suam praesentian citaverunt, et die statuta dictas magistro W. et
F. comparentibus coram ipsis, Ioannes presbyter cunt Tullensis
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capituli literis ipsorum se conspectui praesentavil, iaa quibus idem
se capitulum excusabat, quod ad locum ab eisdem iudicibus con-
stitutum sine rerum et personarum discrimine propter ducem
Lotharingiae, qui eos diffidaverat, accedere non valebant, et hoc
ipsum dictas presbyter proprio volens juramento firmare, locum,
ad quem Tullenses canonici possint tute accedere, postulavit.
Qtatamque super hoc inter dictos naagistrum el presbyterum fuisset
aliquamdiu litigaban, demun idem presbyter, regaisitus praestare
iuranentum, quod prius obtulerat, recusara, el voceas appella-
tionis emittens, literas capituli praesentavit, in quibus ad appel-
landune solummodo procurator exstiterat constitutus. Veruna
indices supradicti excusationes ab ipso sacerdote propositas et
appella.tionem interpositam frustratorias repatantes, de pruden-
tum virorum consilio receperunt testes, quos dicti nagi.ster el 1:
inducere voluerunt, diem aljama apud S. Aprnan saepedicto capi-
tulo praefigentes, qui quum 72ec ea die curassent in Indicio corn-

parere, iudices ipsi attestationibus solenniter publicatis, quurn
constitisset eisdem, quod tamdiu primiceriatus in ltiellensi ecclesia
vacavisset, ut eius ad nos donatio pertineret, ips1(712, vice nostra
supradícto S. arehidiacono contulerunt, quam concessionem idem
archidiaconus petüt auctoritate apostolica confirmara. Dictas
vero G. capituli procurator ex adverso responda, quod huiusnaodi
concessio et processus judicum praedictorum debebant merito
retractari, utpote qui post appellationem ad nos pro diversis gra-
vaminibus legitime interpositam processerunt; prima sigariden
citatione capitulum ipsum edicto perentorio evocarunt, et quiten
postmodum ad eorum praesentian propraum nuncium capit ulun
destinasset, Hect ipse nuncius, allegando, quod ad praefixum ¿acune
propter viarum discrimina el insidias capitales capittalun acce-
dere non poterat, vel sufficientes transmitiere responsales, sollicite
postularet locum tutum partibus assignari, excusationem lamen
huiusnaodi dicti iudices admitiere contempserunt, propter quod
idem nuncius, sicut in mandatis acceperat, ad appellationis prac-
sidium convolavit. Praeterea dictas procurator aeliecit, quod
eorundem judicum processus ex ea causa iudicandus erat invalidas,
quoniam ad senientiae calculum processerunt ltte nainime con-
testata, contra quod ficit ex parte ccrchidiaconi replicaban, quo-
niam appellationi huiusnodi non fuit aliquatenus cleferenelum,
quum non ex causis legitimis, sed fraastratorie duntaxat fuerit ap-
pellatum. Quum enim capitulum fuisset citationibus legitimis
evocatum, simplicen naancaum, el non responsalem idoneuan
destinavit, qui, quum excusationem capituli allegasset, el super ea
obtulisset proprium jearaneniuna, pstmoilum. illeul praestare noluil
reqzaisitus. Quum igitur excusado ab eoilen nuncio proposita
delusoria merito videtur, appellatio super ea interposila fuit nerito
respuenda, naxime quum idem nuncius literas capituli prae-
sentaverit, jn quibus continebantur expresse, quod ad provocandum
tantummodo fuerat destinatus. Sed nec illud nocere posse pars
eadem responda, quod lile non contestata dicti indices processerunt,
quum non causae cognitio, sed inquisitio veritalis soltnn.modo ipsis
fuera demandata, propter quod in inquisitione ipsa non fuerat
iurliciarii ordinis solennitas observando. Ad haec capituli pars
responda, quia, quamvis in quibusdam inquisitionibus omnimoda
iuris solennittts non servetur, in inguisifione lamen hrdusrnodi ser-
vari debuit onda iuris, quoniam, quum possessionum el reditut un,
alim cid primiceriatum spectantiuna, quidaan sint pacifici posses-
sores, eisdent sine il.aris ordane non debebant nec poterant spoliari.
Praeterea etsi elicti indices potuerint sine causae cognilione pro-
cedere, solenniter lamen ele causa cognoscere podas eleger aal,
Tullenses canonicos tanquane partem ad Milis iudicium evocurado.1
Fuit insuper ex parte capituli allegatum, quod rescriptun ad
praedictos iudices2mpetratuna exstiterat per falsana 13 sz<ggeslionena
obtentum. Quum cubas de 14 communl assensu et unanimi
voluntate canonicorum Tullensium fuerit constitutum, ne
primiceriatus dignitas esset ulterius in ecclesia memorata,
mter canonicos ipsos primiceriatus proventibus et posses-
sionibus distributis, +et eadem institulio 16 a bonae memoriae
Alexandro P. praedecessore nostro fuerit postmodum confarmatca:
propter 17 quod evidenter apparet, quod primiceriatus ipsc

tanto 18 tempore non vacaverit, sicut nobis fuerat 10 falsa in-
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sent 28
* sufficere competenter," et quum iidem canonici in

derogationem 23
* suae constitutionis ad vacaturas 30 prae-

bendas quatuor receperunt 31 * ultra numerum constitutum,

ab antiquis canonicis praebendas cum integritate percipienti-
bus consuetas, superexcrescentes reditus praedictis cano-

nicis appellatione remota facias assignari, ita tamen, quod, si

ex eis pares potuerint 32 cum aliis sortiri praebendas, quod

superfuerit in communes canonicorum usus, sicut 33 prius

statuerant, sive aliter, prout melius videbitur, convertatur,

revocatis in irritum omnibus, quaecunque ab alterutra par-

tium in praeiudí.cium alterius post motam quaestionem coram
episcopo Ferrariensi circa praebendas vel possessiones

fuerint 34 innovata. [Nullis literis etc. Dat. ROM. ap. S. Petr,

XII. Kal. Mai. 1 198.]
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sinuatione suggestum. -j-[Contra quod pars archidiaconi sic

respondit, quod, paila illa dzgnitas ad publican' et communem

Tullenszs ecclesiae honestatem ibídem fuerat instituta, absque sedis

apostalicae auctoritate in eadem ecclesia non poterat abolen'.

Confirmado quoque super tam illicita constitutione obtenta firmare

non potuit quod erat invalidum ipso iure. Praeterea üdem

canonici post haec monja Terricum archidiaconum in primicerium

conzmuniter elegerunt, qui fuit postmodum auctoritate apostólica

c,onfirmatus, propter quod non solum confirmationi obtentae tacite

renunciasse videntur, sed etiazn institutionem propriam revacasse.
Sed ad haec pars capituli replicavit, quia quod de ipso T. factunz

est eis praeiudicare non potest, qui non per electionem canonzecvzz,

sed per intrusionem podas szbz primicerzatus officium usurpavít.]
Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus,

quatenus, inquisita diligentius verztate, si vobis constiterit,

Tullenses canonices, ne ulterius in Tullensi ecclesia primi-
ceriatus esset officium, communiter statuisse, ac statutum
ipsum auctoritate sedis apostolicae fuissepostmodum, sicut L0

dicitur, confirmatum, vos illud faciatis in suo robore per-
manare, nisi postea dicti canonici 2l contravenerint, aliquem

videlicet in primicerium eligendo. [Si cero consueverit etc.

Dat. Rom. ap. S. Petr. Kal. Febr. Ao. IX . 1207.]

CAP. X.

Statutum generale laicorum ad ecclesias vel ecelesiasticas personas, vel

carum bona in earam praeiudicium non extendítur; neo speciale, etiamsi